administrativo para contratação de empresa especializada para confecção de carteiras 

funcionais dos vereadores e quadro legislativo, para atender as necessidades do presidente e 

vereadores da Câmara Municipal de Nova Redenção/Ba. A prestação em questão terá valor 

rnédio I<$ 4.995,00 (quatro mil novecentos e noventa e cinco reais) englobado Iodas as 

despesas inerentes à aquisição de tal serviço, tendo sido este o valor médio encontrado, após 

realização de ampla pesquisa de preço, consoante se verifica pelas cotações cm anexo.

Assim, diante das informações acima trazidas, venho à presença de V.Exa.

[...]

Assim, para fins de dispensa de licitação baseado no artigo supracitado, os 
serviços e compras, poderia ser feito para as contratações de até I<$50.000,00, porém, o 
referido valor foi atualizado pelo Decreto 12.343, de 30 de dezembro de 2024, estando, na 
presente data, o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos), desde que seja conveniente e oportuno para a Administração 
Pública..

A economicidade é, em suma, o fundamento, a ratio, da referida dispensa 
de certame licitatório. Observe-se que a licitação tem úm custo financeiro para a

[...]

Curso de Licitações e Contratos Administrativos: Teoria, Pratico e 
Jurisprudência, São Paulo, Atlas, 1001, p. 70.)

Nesse diapasão, há que ser ponderado que para a incidência do artigo 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor não superior a 
R$59.906,02 (cinquenta nove mil novecentos e seis reais e dois;centavos).

No tocante ao valor-limite para dispensa, verifica-sc que a aquisição 
pleiteada perfaz este requisito, uma vçz que, o preço R$ 4.995,00 (quatro mil novecentos e 
noventa e cinco reais).

Portanto, no caso analisado, observa-se,que restaram demonstrados os 
requisitos legais exigidos para a configuração da dispensa de licitação para a contratação 
direta, sendo a dispensa a via adequada para a contratação dos serviços analisados, desde

[...]

especializada para confecção de carteiras funcionais dos vereadores e quadro legislativo, para atender as 

necessidades do presidente e vereadores da câmara municipal de nova redenção/ba no exercício de 2025,

O fornecimento em questão terá valor médio global de RS 5.278,18 {cinco mil duzentos e setenta e 

oito reais e dezoito centavos) englobado todas as despesas inerentes aos serviços prestados.

Assim, diante das informações acima trazidas, venho à presença de V.Exa. requerer a autorização para 

contratação dos serviços em questão, através da contratação direta, com fulcro no art.

[...]

toda a documentação constante no processo, esta Comissão constatou que a pessoa 

jurídi'ca''A F BRITO MOREIRA LTDA - EPP está apta para ,pí:estaf .Os .seryiçps 

solicitados e que o valor a ser pago como contraprestação é considerado razoável 

dentro das condições normais de contratação, qual R$ 4.995,00 (quatro mil 

novecentos e noventa e cinco reais) sendo assim, adjudicamos o objeto da contratação 

em favor da pessoa jurídica.

Ante o exposto, resolve este Agente de Contratação e equipe de apoio, com 

fundamento no art. 75, II, da Lei n° 14.133/2021 e também no artigo 2° Medida 

Provisória n° 1.047, de 3 de maio de 2021, considerar dispensável o Processo

[...]

Endereço: Rua Major Antonino, N°70
CEP: 48.500-00 Cidade: Euclides da Cunha Estado: Bahia
CNPJ: 23.934.066/0001-54
TELEFONE: (71)98684-2271
E-mail: vendastuttoinpelle@yahoo.com

COTAÇÃO DE PREÇO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENÇÃO - BA

VALOR TOTAL R$ 5.503,60 (Cinco mil, quinhentos e três reais, sessenta 
centavos)

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNITÁRIO TOTAL

01 GALERIA VEREADORES EM MADEIRA
TRADICIONAL105X78CM E PLACA 85X58CM COM 
BRASÃO DA REPÚBLICA AFIXADO. MODELO: 
TRADICIONAL

01 2.640,00 2.640,00

02 KIT DE CARTEIRA TRADICIONAL EM COURO